CAMARÂ MUNICIPAL DE
MUI

BALSAS-MA ebal
Eiy/ADA●te mMm (egisfíitiw) fjflrfl

ireab ^Sl

ESTADO DO MARANHÃO I
GABINETE DO VEREADOR MAURO CÉZAR NUNES MORAEl

INDICAÇÃO N2 93/2023

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento

Interno (RI), solicita que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo

Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ERICK AUGUSTO, Digníssimo Prefeito

Municipal, INDICANDO-LHE: SEJA FEITA A REFORMA E CLIMATIZAÇÃO DA ESCOLA
MENINO JESUS, POVOADO JENIPAPO.

JUSTIFICAÇÃO

A motivação do pedido decorre em razão do estado crítico que a referida escola apresenta, vez
que está com estrutura danificada, pinturas e pisos desgastados, salas de aulas com carteiras e
mesas avariadas e banheiros necessitando reformas. Desde que feita/construída ainda não
passou por reformas, por isso a necessidade e urgência do pedido.

Sem mencionar na necessidade de implantação de sistema de climatização, uma situação que já
é realidade em diversas escolas do município, tendo em vista os períodos mais quentes de
Balsas que causam desconforto e falta de bem-estar dentro das salas de aulas, prejudicando a
concentração e o ensino.

Por esse motivo, solicito a Vossa Excelência, que juntamente com a secretaria/órgâo
competente, procedam-se estudos no sentido de viabilizar o atendimento da presente indicação
para assim garantir mais educação e desporto de qualidade, oferecendo mais conforto e
segurança aos alunos e professores.

PLENÃRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA. EM 28 DE FEVEREIRO DE 2023

MAURO CÊZÃRNUNES MORAES
Vereador autor (PP)

CARMEM ELETÍCL
Vereáddr

ÜVEIRA RODRIGUES
lautora (PP)

CÂMARA MUNICIPAL Ot BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001 -11
Rua Dr. José Coelho Noielo, n® 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão

E-maíl: camarabalsas@gmail.com